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روزنه خروج از لیست سیاه
دبیرخانه FATF بعد از 6 سال به دنبال عادی سازی پرونده ایران است

وقت تغییر ریل اعتبارات
محصول سیاستگذاری سال های گذشته، توسعه 
نامتوازن و تمرکز امکانات در تهران بوده است و 
اکنون وقت تغییر ریل اعتبارات به سمت مزیت های 
سرزمینی است و مصوبات سفرهای استانی در 
کنار اهتمام نظام بانکی و بانک مرکزی، چارچوب 
اجرایی این تغییر را فراهم می کند. به گزارش ایسنا، 
محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور 
نقش بانک مرکزی و شبکه بانکی را در این تغییر 
ریل کلیدی دانست و گفت: هم افزایی نظام بانکی 
با اولویت های مصوبات استانی، شرط لازم تحقق 
توسعه متوازن و کاهش احساس بی عدالتی در افکار 
عمومی است. او افزود: بخش عمده نیاز ارزی کشور 
از طریق مرکز مبادله و با نرخ  مبادله ای یا ترجیحی 
تأمین می  شود و سهم بازار آزاد محدود است، ازاین رو 
هر نوسان در نرخ آزاد نباید به گرانی عمومی تعمیم 
یابد. قائم پناه خواستار ارائه منظم داده ها و توضیحات 
تخصصی درباره وضعیت بانک ها، ناترازی ها و 
تحولات ارزی شد و تأکید کرد با اطلاع رسانی منظم 
و حرفه ای، از شکل گیری سوءتفاهم در افکار عمومی 

جلوگیری می شود.

افتتاح ۹ نیروگاه خورشیدی
۹ نیروگاه خورشیدی به ظرفیت ۱۰۰ مگاوات در 
استان های مرکزی، بوشهر و خراسان رضوی به 
بهره برداری رسید و عملیات اجرایی سه نیروگاه 
دیگر با ظرفیت ۲۹۵ مگاوات در بوشهر و تهران 
آغاز شد. به گزارش ایرنا، عباس علی آبادی وزیر 
نیرو، گفت: این پروژه ها شامل ۱۲ ساختگاه در این 
چهار استان کشور با ظرفیت مجموع ۳۹۵ مگاوات 
و سرمایه گذاری ۱۱ هزار و ۸۵۰ میلیارد تومانی 
بخش دولتی و خصوصی است. برنامه ریزی شده 
است تا در یک سال آینده، ۵۰۰۰ مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر وارد مدار شود و علاوه بر آن، ساخت 
۲۰۰۰ مگاوات نیروگاه بزرگ مقیاس و شناور نیز در 
دستور کار قرار دارد. او افزود: این حرکت، نه تنها 
گامی رو به جلو در تولید انرژی پاک است، بلکه به 
توسعه پایدار، کاهش آلاینده ها و ایجاد اشتغال در 

کشور نیز کمک خواهد کرد.

کاهش ٢٨ درصدی واردات 
تلفن همراه

به طور مجموع ٢ میلیون و ۴٠٠ دستگاه تلفن 
همراه وارد کشور شده  که در بخش مسافری با 
رشد ١١٠ درصد و در بخش تجاری شاهد کاهش 
٢٨ درصدی بودیم.به گزارش ایلنا، فرود عسگری، 
رئیس کل گمرک ایران درباره میزان واردات و 
ترخیص خودرو در ۴ ماهه اول امسال گفت: در ۴ 
ماهه اول امسال ١۴ هزار و ٢٨٧ دستگاه خودرو با 
رشد ٢٨ درصدی در تعداد و رشد ۴٩ درصدی در 
ارزش نسبت به مدت مشابه در سال گذشته وارد 
کشور شده است. او همچنین درباره میزان واردات 
گوشی تلفن همراه عنوان کرد: به طور مجموع 
٢ میلیون و ۴٠٠ دستگاه تلفن همراه وارد کشور 
شده است. از این تعداد ٢ میلیون و ١٧٣ هزار 
دستگاه تلفن همراه از مسیر تجاری و ۲۷۰ هزار 
دستگاه به صورت مسافری وارد کشور شده است 
که در بخش مسافری با رشد ١١٠ درصد و در 

بخش تجاری شاهد کاهش ٢٨ درصدی بودیم.

گروه اقتصاد: در دو سال گذشته تلاش شد تا قوانین مبارزه با 
پولشویی و تامین مالی تروریسم با قوانین بین المللی هم جهت 
شود. مجمع تشخیص مصلحت نظام، کنوانسیون پالرمو را 
تصویب کرد و ۱۴ مرداد توسط سعید ایروانی، سفیر و نماینده 
دائم ایران در سازمان ملل متحد نامه ای به آنتونیو گوترش 
دبیرکل سازمان ملل متحد ارائه شد که در آن تاکید شد بنا 
به دستور دولت، سند تصویب کنوانسیون سازمان ملل متحد 
علیه جرایم سازمان یافته فراملی که در تاریخ ۱۵ نوامبر ۲۰۰۰ 
توسط ایران تصویب شده به طور رسمی توسط سیدعباس 

عراقچی وزیر امور خارجه برای تودیع ارسال می کند.
پس از این اقدامات دبیرخانه FATF رسماً از هادی خانی، 
دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله با جرایم پولشویی و تأمین 
مالی تروریسم برای مذاکره دعوت کرد تا در مذاکرات مستقیم 
که قرار است بعد از ۶ سال در مادرید انجام شود، مسیر 
عادی سازی پرونده ایران، تعلیق اقدامات تقابلی و خروج از 
فهرست کشورهای پرخطر موسوم به لیست سیاه FATF را در 

پیش بگیرند.
با این حال پیوستن ایران به گروه اقدام مالی اگرچه 
جنبه های اقتصادی دارد اما بیش از آن، امری سیاسی است 
که در داخل و خارج از کشور، مخالفان سرسختی دارد که 
ممکن است باعث از دست دادن فرصتی شود که بعد از ۶ 

سال فراهم شده است. 
در حال حاضر کنوانسیون پالرمو توسط مجمع تشخیص 
 CFT مصلحت نظام تصویب شد و فرآیند تصویب کنوانسیون

نیز در جریان است.
در واقع ایران کنوانسیون سازمان ملل متحد علیه جرایم 
سازمان یافته فراملی را در ۲۲ آذر ۱۳۷۹ امضا کرد و قانون 
الحاق ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه 
با جرائم سازمان یافته فراملی در سال ۱۳۹۶ به تصویب 
مجلس رسید اما با توجه به ایرادات شورای نگهبان پس از 
کش وقوس های فراوان، سرانجام در ۲۴ اردیبهشت سال 
۱۴۰۴ توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام، تبدیل به 
قانون شد. رئیس مجلس در ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ در نامه ای 
به رئیس جمهور، مطابق اصل ۱۲۳ قانون اساسی »قانون 
الحاق ایران به معاهده )کنوانسیون( سازمان ملل متحد برای 
مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی« را برای اجرا ابلاغ کرد. 
کنوانسیون پالرمو یکی از چهار کنوانسیون بین المللی مورد 
تأکید FATF است که ایران تا پیش از این به دو کنوانسیون 

دیگر از آن پیوسته بود.
در حال حاضر پذیرش CFT به عنوان کنوانسیون مکمل 
پالرمو می تواند گام مؤثر دیگری در راستای اعتمادسازی 
ایران برای شفافیت مالی در سطح جهانی به رغم همه 
موانع و توطئه ها باشد و در صورت کامل شدن ضلع چهارم 
کنوانسیون های FATF مسیر برای تعامل با این نهاد و طبیعتاً 

گسترش ارتباط اقتصادی ایران با دنیا، هموارتر می شود.

پمپاژ تصورات جناحی و شخصی �
مخالفان اما همچنان پرقدرت به تحرکات در راستای 
نپیوستن به FATF دامن می زنند. در تمام سال های گذشته 
هم تلاش این گروه، ایران را اول به تعلیق و سپس به لیست 

 FATF سیاه وارد کرد. در کنار تحریم، ورود به لیست سیاه
راه تبادلات مالی و تجاری ایران را پرهزینه و دشوار کرد ولی 
همچنان این گروه از پای ننشسته و با تمام توان مانع تراشی 
می کنند. هادی خانی، دبیر شورای عالی پیشگیری و مقابله 
با جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم که برای از سرگیری 
مذاکرات تلاش بسیاری داشته از این گروه و اقدامات شان گله 
می کند. او می گوید:  متأسفانه چند سالی است که مشخص 
نیست با چه نیتی با پمپاژ تصورات جناحی و شخصی در این 
باره اظهار نظر می شود. عده ای بدون سند و مدرک و ادله 
قابل قبولی مباحثی را مطرح می کنند تا فضای مدیریتی 
کشور را متأثر کنند. اخیراً دیدم که یکی از رسانه ها مطلبی 
درباره لو رفتن شبکه فروش نفت ایران به دلیل ارائه اطلاعات 
صرافی ها به FATF منتشر کرده بود. من واقعاً متأسفم. بارها 
به این دوستان گفته ام و تأکید کرده ام که اگر سندی در این 
خصوص دارید که اطلاعات صرافی ها به FATF داده شده 
ارائه کنید. چون هیچ اطلاعات و سندی به FATF داده نشده 
و قرار هم نیست داده شود. ما به صورت مفصل در مجمع 
تشخیص مصلحت نظاام، بند بندِ مدارک را بررسی کردیم و 
برای همه اعضای مجمع محرز شد که هیچ جای این اسناد 
گفته نشده که ایران باید به FATF تراکنش های بانکی و 
مؤسسات پولی و بانکی را ارائه کند. این بحث اصولًا وجود 
ندارد و اگر چنین سازوکارهایی در FATF قرار بود اجرایی 
شود، غول های نوظهور و بزرگ ترین اقتصادهای دنیا و برخی 
کشورهای در حال توسعه حاضر به هیچ نوع همکاری با 
این گروه نمی شدند. چون اطلاعات اقتصادی و حیاتی هر 
کشوری برای آن کشور مهم است و نمی خواهد این اطلاعات 

در اختیار دشمن باشد.«
رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد خاطرنشان 
می کند: »بحث افشای اطلاعات صرافی ها کذب محض 
است. هیچ اطلاعاتی درخصوص صرافی ها در آن مقطع 
زمانی داده نشده و متأسفانه بارها هم اعلام کردیم که این 
شبهه را نمی دانیم بر چه اساسی مطرح کرده و موج سواری 
می کنند؟ در حالی که با قاطعیت می گویم که دستگاه های 
امنیتی ما هیچ سندی برای تأیید این موضوع ارائه نکرده اند. 
یک حرفی را یک نفر می زند و متأسفانه تبدیل به یک باور 
برای یکسری اشخاص شده و هرازچندی این را دوباره مطرح 
می کنند. اینجا پای منافع ملی کشور وسط است و نمی توان 
با حدس و گمان و نگرانی صرف مدیریت کنیم. این یک بازی 
کاملًا باخت-باخت است. قطعاً باید همه ما به تصمیم بالاترین 
مرجع تصمیم گیری که مجمع تشخیص مصلحت نظام است، 
احترام بگذاریم و این یک اصل است. اگر قرار باشد درباره 
تصمیم مجمع که با کار کارشناسی دقیق جمع بندی شده 
اعتماد نکنیم، باید به چه چیزی اعتماد کنیم؟ من از اصحاب 
رسانه می خواهم که توجه کنند موضوع FATF نباید به یک 
موضوع جذاب رسانه ای و جناحی تبدیل شود. یک موضوع 
فنی و حقوقی است که تمام کشورهای دنیا متناسب با منافع 
خودشان تعاملات خودشان را تعریف کرده اند. متأسفانه 
سال های سال است که صرفاً به خاطر یکسری نگرانی هایی 
که بعضاً پایه و اساس درستی ندارد و خیلی از آنها هم قابل 
مدیریت و تدبیر است، مقوله به این مهمی را کنار گذاشته ایم.«

سدسازی مقابل FATF و افول اقتصادی �
محمدرضا اکبری، کارشناس اقتصاد بین الملل در 
گفت وگو با »هم میهن« در تحلیل اثرات باقی ماندن ایران 
در لیست سیاه FATF می گوید: FATF مجموعه ای است 
که کار اطلاعات مالی انجام می دهد. اطلاعاتش هم در 
اختیار دولت ها و تصمیم گیران بزرگ جهان قرار می گیرد. 
اینکه کشوری در آن نباشد، تصمیمی سیاسی است نه صرفاً 
اقتصادی. ماهیت کارش از نظر اجرایی ساده است و محل 
استقرار آن، اگر اشتباه نکنم، در اروپا است. این نهاد اطلاعات 
مالی کشورها را در زمینه تجارت جمع آوری می کند. دلیل 
رسمی آن را برنامه ریزی بهتر و روان سازی تبادلات بین المللی 

اعلام می کنند.
وی توضیح می دهد: به خاطر ماهیت طبقه بندی شده 
این اطلاعات، می تواند در بسیاری از حوزه های سیاسی 
مورد استفاده قرار گیرد؛ به ویژه که این اطلاعات در اختیار 
سیاستمداران دنیا، از جمله آمریکا و سایر کشورهای قدرتمند، 
قرار می گیرد. اگر بخواهند به کشوری فشار اقتصادی بیاورند، 

این داده ها ابزار بسیار خوبی برای آن ها خواهد بود.
این کارشناس تاکید می کند: تقریباً بیشتر کشورهای 
جهان عضو این نهاد هستند. منتقدان گاهی تأکید دارند که 
استفاده از این اطلاعات تنها برای مبارزه با پولشویی، جرایم 
اقتصادی یا قاچاق مواد مخدر نیست که این هم درست است، 
چون در واقعیت این داده ها وجوه سیاسی پیدا می کنند. اما 
استفاده برای مبارزه با پولشویی و جرایم اقتصادی هم واقعاً 

اتفاق می افتد.
اکبری ادامه می دهد: مسئله اصلی این است که ما به 
عنوان یک کشور باید تصمیم بگیریم آیا می خواهیم با بقیه دنیا 
تجارت و کار اقتصادی کنیم یا خیر. اکثر کشورهای دنیا این 
الزامات را پذیرفته اند، بنابراین تصمیم نهایی به سیاستمداران 
برمی گردد. قطعاً نبودن در این سازمان، هزینه های کار و 
مبادلات مالی ما با سایر کشورها را به شدت بالا می برد و تجارت 

با ما را برای طرف مقابل بسیار پرهزینه خواهد کرد.

� FATFخروج مشروط از لیست سیاه
 محمدتقی فیاضی، کارشناس اقتصادی نیز در گفت وگو با 
»هم میهن« درباره وضعیت ایران در فرآیند اجرای توصیه های 
FATF  می گوید: از مجموع حدود ۳۷ یا ۳۸ توصیه ای که 
FATF مطرح کرده بود، چهار مورد باقی مانده و مهم ترین 
آن ها کنوانسیون CFT یا همان جرم انگاری تأمین مالی 
تروریسم است. این موضوع هم اکنون در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در حال بررسی است و با توجه به تجربیات 
اخیر در مورد کنوانسیون پالرمو، احتمال تصویب آن بالاست. 
بنابراین می توان گفت آخرین مانع جدی هم در مسیر 

برطرف شدن است.
وی بیان می کند: بعد از تصویب CFT، بحث های مربوط 
به آیین نامه های اجرایی، نظارت میدانی، و ارزیابی اجرای 
عملی این قوانین مطرح می شود. اعضای FATF هیئت هایی 
برای بازدید میدانی اعزام می کنند تا اطمینان حاصل شود 
که مقررات واقعاً اجرا شده اند. این مرحله می تواند به تعلیق 
مشروط ایران منجر شود؛ یعنی خروج از لیست سیاه، اما 

همراه با شرط تکمیل برخی اقدامات اجرایی.
این کارشناس اقتصادی توضیح می دهد: به طور رسمی، 
FATF نهادی فنی و غیرسیاسی معرفی می شود، اما 
تصمیمات آن می تواند تحت تأثیر شرایط سیاسی قرار گیرد. 
با توجه به چالش های ایران و آمریکا، احتمال بهانه جویی 
برخی کشورها وجود دارد، اما اگر ایران مسیر اصلاحات را 
جدی ادامه دهد و هیئت های ارزیابی اقدامات را تأیید کنند، 

این احتمال ضعیف خواهد شد.
فیاضی در پاسخ به سوالی مبنی بر تاثیر FATA بر 
اقتصاد با وجود تحریم های آمریکا می گوید: عضویت و 
اجرای توصیه ها ریسک همکاری با ایران را کاهش می دهد، 
زمان و هزینه نقل وانتقالات مالی و کارمزد کارگزاری ها پایین 
می آید، و دسترسی به خدمات بانکی کشورهای منطقه و 
کارگزاری های سطح دوم و سوم بهتر می شود. در بخش 
بیمه های اعتبار صادراتی، حمل ونقل و اعتبارات اسنادی 
هم بهبود ایجاد می شود. همچنین رتبه ریسک ایران در نگاه 
سرمایه گذاران ارتقا پیدا می کند. البته تحریم های آمریکا 
همچنان مانع همکاری بانک ها و شرکت های بزرگ خواهد 

بود، اما در مجموع روندها برای اقتصاد مثبت خواهد بود.
این کارشناس اقتصادی تاکید می کند: بیشترین 
منفعت نصیب بخش خصوصی می شود. صادرکنندگان و 
واردکنندگان می توانند بیشتر از مسیرهای بانکی رسمی 
استفاده کنند، وابستگی شان به روش های پرهزینه و 
غیررسمی کمتر می شود، و به خصوص شرکت های کوچک 
و متوسط در تجارت منطقه ای دسترسی بهتری به منابع 
مالی خواهند داشت. ریسک و هزینه عملیات آن ها کاهش 

چشمگیری خواهد داشت.
فیاضی در نهایت متذکر می شود: به احتمال زیاد ایران 
طی ماه های آینده از لیست سیاه FATF خارج و به حالت 
تعلیق مشروط درخواهد آمد. FATF منتظر خواهد ماند تا 
ایران تصویب CFT و اجرای کامل آن را تکمیل کند. سپس، 
پس از ارزیابی میدانی و تأیید اجرای مقررات، ایران می تواند 
به طور کامل از لیست سیاه خارج شود. از نظر اقتصادی، 
هرچند تحریم های آمریکا مانع بهره برداری کامل می شود، 
اما برای بخش خصوصی و تجارت بین المللی ایران، این یک 

تحول مثبت و حیاتی خواهد بود.

 هادی خانی
دبیر شورای عالی 
پیشگیری و مقابله 

با جرایم پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم: 
متأسفانه چند سالی 
است که مشخص 
نیست با چه نیتی 
با پمپاژ تصورات 

جناحی و شخصی 
درباره FATF اظهار 
نظرمی شود. عده ای 
بدون سند و مدرک 

و ادله قابل قبولی 
مباحثی را مطرح 
می کنند تا فضای 
مدیریتی کشور را 

متأثر کنند


